
Quinta-feira, 16 DE JULHO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32929

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 335 DE 15 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO, o que dispõe os Arts. 98 a 100 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/ 196498 
de 12/05/2015,
RESOLVE:
CONCEDER, 240 (duzentos e quarenta) dias de licença prêmio 
a servidora NORMELIA RODRIGUES GONCALVES, Matrícula 
nº31976/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, a 
gozar os 60 (sessenta) primeiros no período de 10/08/2015 a 
08/10/2015referente ao triênio 01/06/2000 a 30/05/2003.
Os períodos referentes aos triênios 01/06/2003 a 30/05/2006; 
01/06/2006 a 30/05/2009; 26/06/2010 a 25/05/2013serão 
marcados posteriormente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP, em 
exercício.

Protocolo 853125
PORTARIA Nº 337 DE 15 DE JULHODE 2015     

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/282591 de 
01/07/2015,
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio correspondente 
ao triênio 01/04/2011 a 31/03/2014 a servidora MARIA DE 
LOURDES MORAES DA SILVA, matrícula n.º 715026/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Assuntos Culturais, a gozar os primeiros 
trinta (30) dias no período de 19/10/2015 a 17/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP, em 
exercício.

Protocolo 853153

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº336 DE 15DE JULHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2013/236040e,
CONSIDERANDO ainda o E-mail da NLCC datado de 15/07/2015
RESOLVE:
1-DESIGNAR, DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ, matrícula 
Nº 54185368/4, CargoTECNICO EM GESTAO CULTURAL,para a 
função de Fiscal do Contrato n° 13/2013, com a empresa Miranda 
e Moia Ltda, que tem como objeto serviços de reprografi a, 
encadernação e digitalização de documentos.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
servidora DULCECLEIDE DIAS DOS SANTOS BARROS, Matrícula 
54185928/3, cargo ASSESSOR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP, em 
exercício.

Protocolo 853150
PORTARIA Nº338 DE 15DE JULHO DE 2015.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2015/84574e,
CONSIDERANDO ainda o E-mail da NLCC datado de 09/07/2015
RESOLVE:
1-DESIGNAR, RAIMUNDO NONATO AZEVEDO RAMOS, 
matrícula Nº 57217135/1, Cargo TECNICO EM GESTAO DE 
INFORMATICA,para a função de Fiscal do Contrato n° 03/2015, 
com a Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 

Estado do Pará - PRODEPA, que tem como objeto prestação de 
serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto o 
servidor, GLAUBER MATTEIS GADELHA, Matrícula 5889791/1, 
cargo ASSISTENTE DE INFORMATICA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP, em 
exercício.

Protocolo 853187

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 328 DE 14 DE JULHO DE 2015, publicada 
no DOE nº 32.928de 15/07/2015.
Onde se Lê: Valor R$ 887,50.
LEIA-SE: VALOR R$ 877,50.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP, em 
exercício

Protocolo 853128

.

.

CONTRATO
.

Processo Nº 172228/2015
Contrato: 174
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Serviço
Objeto: Contrato de prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva da rede telefônica interna
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297-4534, fonte de 
recurso: 0101, elemento de despesa: 339039.
Valor Mensal: R$ 1.879,00
Valor Global: R$ 22.548,00
Pregão Eletrônico Nº 10/2015
Data da Assinatura: 15/07/2015
Vigência: 15/07/2015 à 15/07/2016
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: JL MESQUITA LTDA, empresa estabelecida 
nesta capital, à Rua Senador Manoel Barata nº 1160 Bairro: 
Reduto,CEP: 66.053-320, Belém-PA, CNPJ:10.141.734/0001-
44. Telefone: (91) 3241-0713.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Ordenador em exercício

Protocolo 853091

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 11/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 196487/2015.
A Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP torna público e 
comunica aos interessados que a Licitação em epígrafe, tendo 
como objeto: Aquisição de materiais de almoxarifado, de 
interesse da Fundação Cultural do Estado do Pará, foi Fracassada, 
em razão das propostas apresentadas pelas empresas licitantes, 
estarem com valores acima do estimado pela Fundação.
Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo 852921

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 334DE 15 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/303578, de 14 de julho 
de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, Id. 
Funcional nº 5888124/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Cultural, lotado naDiretoria de Interação Cultural, a viajar 
ao Municípiode Parnaíba/PI, no período de 17 a 20/07/15, a fi m 
de realizar acompanhamento técnico à execução do Convênio 
021/2015, apresentação da Quadrilha campeã no Concurso 
Nacional de Quadrilhas Juninas 2015 que ocorrerá na Cidade 
acima citada.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ ( três e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do estado do Pará, em Exercício

Protocolo 853124

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 093/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor relacionado abaixo, 
referente à viagem aos Municípios de Belém e Ananindeua, no 
dia 16.07.2015, para transporte da Equipe do Programa “Cheque 
Moradia”

NOME CARGO MATRICULA VALOR
R$

FRANCISCO 
AUGUSTO 

MENDES SOUZA
MOTORISTA 59094651 47,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa,15 de julho de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 853046

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 052                                                                                            
EXERCÍCIO:2015
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
OBJETO: A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LANÇAMENTO DE FIBRA 
ÓPTICA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA INTERLIGAR 
O PRÉDIO ADMINISTRATIVO DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES AO 
PRÉDIO ACADÊMICO DO INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES.
DATA DA ASSINATURA: 14/07/2015
VIGÊNCIA:  14/07/2015 A 13/08/2015                      
DISPENSA: 007/2015
VALOR:  R$ 7.540,00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 47201133631349
NATUREZA DA DESPESA: 339039
AÇÃO/ATIVIDADE:6603             
FONTE DO RECURSO: 0261  
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: 2MG   IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO COMERCIO 
& SERVIÇOS LTDA-EPP
ENDEREÇO: TRAVESSA ONZE, Nº 022, BAIRRO DO MANGUEIRÃO, 
BELÉM-PA.
CEP: 66640-360                                                                                                                                                                                                                                
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 852976

CONTRATO: 029
EXERCÍCIO:2015
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS, PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES.
VALOR TOTAL:R$ 460,00
DATA DA ASSINATURA: 14/07/2015
VIGÊNCIA: 14/07/2015 A 13/07/2016                         
PREGÃO ELETRÔNICO: SRP 001/2015
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 47201133631349
NATUREZA DA DESPESA: 339030,339039,449052                  
FONTE DE RECURSO: 0261
AÇÃO/ATIVIDADE: 6603 
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: AIHA DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 


